
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 
D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 

 

Determinazione Dirigenziale n° 3/Tecnico  del 17.01.2024 
 

OGGETTO: “Intervento di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza diga di Penne (n. arch. 687)” 

C.U.P.: B13E19000050001 

Perizia di variante n. 1 – Riconoscimento integrazione onorario professionale per progettazione, direzione 

lavori e coordinamento sicurezza in fase di esecuzione dei maggiori lavori di perizia. 

C.I.G. : A009320A21 

 

 
L’anno duemilaventiquattro (2024), il giorno diciassette (17) del mese di gennaio (01) in Chieti, presso il 

Consorzio di Bonifica intestato, il Dirigente Tecnico. Ing. Cesare Garofalo, ai sensi dell’art. 58 dello Statuto 

consortile, con l’assistenza del geom. Fabio Terrenzi, in qualità di estensore, ha assunto la seguente 

determinazione  

 

IL DIRIGENTE TECNICO 

 

Premesso :  

-) che il progetto denominato “Intervento di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza – Diga di 

Penne”, suddiviso in quattro lotti di opere omogenee, di importo complessivo pari ad € 1.650.000,00 a 

seguito di Aggiornamento dell’Accordo originario che ha integrato il finanziamento originario di € 

1.350.000,00 è in fase di esecuzione dei lavori; 

-) che con determine dirigenziali n. 36 del 15.03.2023 e n. 133 del 08.08.2023 è stato affidato all’ing. 

Alessandro Masciotta dello Studio Masciotta di Roma l’incarico di Direzione Lavori (di seguito D.L.) e 

Coordinamento della Sicurezza in fase di esecuzione (di seguito C.S.E.) per tutti e quattro i lotti di opere in 

cui è suddiviso l’intervento in oggetto; 

-) che nel corso dei lavori si è reso necessario redigere una perizia di variante e suppletiva, sia per 

miglioramenti al progetto originario che per eventi non previsti/prevedibili per i quali si è reso necessario 

apportare modifiche non sostanziali al progetto, comunque riconducibili al caso di ammissibilità previsto 

all’art. 106 – comma 1 – lett. c – del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., cui si fa riferimento per l’appalto di che 

trattasi; 

-) che l’ing. Alessandro Masciotta, nella sua qualità di D.L. e C.S.E., ha redatto e consegnato al Consorzio 

in data 09.10.2023 la perizia di variante n.1, successivamente approvata dal Consorzio con determina 

dirigenziale n. 155 del 07.11.2023; 

-) che in data 09.11.2023 la perizia di variante, con nota consortile prot. 10262, è stata inviata all’ufficio 

dighe del M.I.T. per l’approvazione di competenza; 

-) che on data 28.12.2023 l’ufficio dighe del M.I.T., con nota prot. 29374 assunta al protocollo consortile 

in pari data al n. 11910, ha trasmesso l’approvazione della perizia con prescrizioni; 

 

Considerato:  

-) che nel Quadro Tecnico Economico della perizia approvata sono state previste tra le “Somme a 

disposizione dell’Amministrazione” anche le ulteriori somme spettanti al professionista per la 



progettazione della perizia di variante e suppletiva nonché per l’integrazione degli oneri di D.L. e C.S.E. 

relativi all’incremento di importo dei lavori di perizia; 

-) che l’ing. Alessandro Masciotta ha fatto pervenire al consorzio la nota per il riconoscimento delle 

integrazioni economiche dell’onorario professionale relative alla redazione della perizia di variante, nonché 

a quelle per la D.L. e C.S.E relative al supplemento dei lavori previsti in perizia; 

-) che gli importi definiti nella richiesta dell’ing. Masciotta sopra richiamata sono in linea con la scontistica 

già definita nella convenzione di incarico vigente, e sono esattamente pari a: 

• euro 8.053,63 + CNPAIA 4% ed iva di legge per la progettazione di perizia; 

• euro 5.309,17 + CNPAIA 4% ed iva di legge per integrazione onorario di D.L. relativo ai maggiori 

lavori di perizia; 

• euro 2.442,46 + CNPAIA 4% ed iva di legge per integrazione onorario di C.S.E. relativo ai 

maggiori lavori di perizia; 

-) che l’importo complessivo della prestazione, inclusivo anche dell’importo già definito preliminarmente 

in fase di incarico, è inferiore alla soglia di cui all’art. 50, comma 1 – lettera b) – del D.Lgs 36/2023; 

 

Preso atto del visto del 16.01.2024 rilasciato dal settore competente per la copertura finanziaria; 

 

Preso atto della regolarità contributiva; 

 

Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla presente delibera; 

 

Richiamato il Decreto Commissariale n. 1 dell’8.01.2024 di autorizzazione alla gestione provvisoria del 

redigendo Bilancio di Previsione 2024 

 

Visto l’art. 58 dello Statuto consortile, assume la seguente  

 

DETERMINA 

 

1) le premesse fanno parte integrante del presente atto; 

 

2) di autorizzare il riconoscimento all’ing. Alessandro Masciotta, in qualità di D.L. e C.S.E., della 

integrazione dell’onorario professionale relativamente alla perizia di variante e suppletiva n. 1 per 

come di seguito specificato: 

• euro 8.053,63 + CNPAIA 4% ed iva di legge per la progettazione di perizia; 

• euro 5.309,17 + CNPAIA 4% ed iva di legge per integrazione onorario di D.L. relativo ai 

maggiori lavori di perizia; 

• euro 2.442,46 + CNPAIA 4% ed iva di legge per integrazione onorario di C.S.E. relativo 

ai maggiori lavori di perizia; 

3) di dare atto che le somme sopra indicate sono state previste nel Quadro Tecnico Economico di 

Perizia di variante tra le “Somme a disposizione dell’Amministrazione” e trovano copertura di 

spesa rispettivamente al capitolo 83/a per l’importo di euro 8.053,63 ed al capitolo 84 per gli 

importi di euro 5.309,17 ed euro 2.442,46, residui 2020, come da bilancio consuntivo 2022 

approvato; 

 

4) di rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 

 



 Avverso il presente provvedimento gli interessati possono proporre opposizione dinanzi all’organo 

che le ha emanate, entro i termini previsti dall’art. 51 comma 1 del vigente statuto, o ricorso 

giurisdizionale al TAR e straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro sessanta e 

centoventi giorni dalla pubblicazione all’albo consortile. 

 

Letto, approvato e sottoscritto.-        

 

L’ESTENSORE  

IL DIRIGENTE TECNICO 

F.to (geom. Fabio Terrenzi) F.to (Ing. Cesare Garofalo) 

 

 

  



 

 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto dichiara che copia della presente determinazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, il giorno 18.1.2024 
  

Chieti, lì 19.01.2024              Il Capo Ufficio Atti e Contratti 
                                                                 F.to (Maria Giovanna Baldacci) 

 
 

 

 

 

 


